sanat

sanat etiam dentium dolores, fructus & cortex non paucam possident astringentem, ac cinis myricæ, admodum deficcatoriae facultatis est, plurimam habens abstergendi vim, astringendi paucillam.

## DE ERICA.

Græcè, ἔριξ: Latine erice, erica: Hispanicè, Lusitanicè, queiro: Gallicè, bruyere: Theutonicè, Heyd.

## Enarratio CVII.

Erica.

IN inuenienda erica, multi decipiuntur, credentes utique fruticem vbiq; obuium, ericem esse, ex quo scopas, pro verrendis areis frumenti, & vuarum, rura parant, est enim frutex iste bicubitali altitudine nascens, ab vna radice multas virgas, & illas quidem digitalis crassitudinis mittens: qua de causa, ex illis instrumenta aucupandis auiculis vbiq; parantur, nam folium roris marini, in acutum tendens illi est, flores vero ex albo rufescentes. Porro, radix magna, prædura, fortis, conspicitur, carbonibus aptissima materia. Vocant enim Hispani, ex ista radice paratos carbones, carbones à breso. Nascitur enim frutex hic in vniuersa Hispania, quem Lusitani nostri, vrgueiram appellant, non minus quoq; variis aliis in locis nascitur, præcipue in Italia apud Hetruscos, Patauinos, Fauentinos, Bononienses, ac Anconitanos, quem Hermolaus Barbarus, Marcellus Virgilius, ac alij plures

plures, ericem esse autumarunt, sed revera nō sine errore, quum erica bis in anno floreat, frutex verò hic semel tantum. Est igitur erica planta fruticosa, tamaricis effigiem referens, vt tradit Plinius lib. xxiiij. cap. 9. dicens, ericem Græci vocant fruticem non multū à myricæ differentem, colore roris marini & pene folio, & vt refert Theophrastus bis in anno floret, cuius floribus apes maxime oblectantur, & inde mel ericeum dictum, non adeo tamen bonum cōficiunt. Reperitur autē planta hæc frequens apud Hispanos, quam Lusitani nostri sua voce queirum vocāt: in Italia vero eam nasci dubito, quū hucusq; nullus illam mihi monstrare valuit. Scholiastes quidam Nicandri interpretres hallucinatus est, quum ericæ, hederæ foliā habere tradat. Ne tamen ordinem prætermittamus, Galenum de erice audiamus. qui lib. vj. de Facult. simpli. medi. ita scribit: erice digerendi per halitum facultatem obtinet, flore eius potissimum ac foliis vtendum.

ἔρις ἔρις

ἔρις ἔρις

ἔρις ἔρις

\*  
Nicandri  
interpretres  
errat.

### CONSTANTINVS.

Interpres Nicandri est Diphilus, quem etiam citat Scholiastes Theocriti in Eid. I. Eius autem hæc verba, ἐρέειν ἢ εἶδ' ὁ βόσκειν φύλλα ἐξ τῶ κισσῶ παρακλίσεια, μακρότερα ἢ νοεῖ φάχνητα: Cum exponit hos versus Nicandri in Ther. λέγει δ' ἀνθιμίεσσαν ἄφαρ τανύφυλλον ὄρειον, ἢ τι μελιώει πικρὸς κενταύριον ἔργον.

### DE ACACALI.

Græcè, ἀκακάλις: Latine, acacalis: Lusitanicè, camarinhas.

#### Enarratio CVIII.

Acacalis, ab Acacali Minois regis filia est dicta, quæ ab Apolline viciata fuit, vt de ea Apollonius poëta in Argonauticis cecinit. Est verò acacalis planta, fructum ferens, album, rotundum, paruis margaritis persimilem, quem Lusitani nostri, sua voce camarinhā appellitant: nec enim crederem fructum istum, in Europa vniuersa, præter quàm apud Olyssipponā crescere. Est enim planta hæc, vbi prædictus fructus nascitur, media inter myri-

k cem,

*Gal. acacali non mentit.*

*Acacalia herba.*

cem & ericem; qua de causa Dioscorides prudentissimum de myrice & erice sermonem fecisset, de hac illico caput sequens constituit. Est porro fructus iste, ut obiter hoc attingamus, esui gratus, quo mulieres & effrenati pueri in cibo frequenter vtuntur. In Aegypto vero nasci prospere Dioscorides testatur. At vbi Galenus de acacali locutus fuerit, aut sub quo nomine ignoramus: Paulus tamen sub propria dictione de acacali sic inquit: Acacalis fruticis in Aegypto nascentis fructus est, cuius dilutum collyriis claritati oculorum efficacibus miscetur: Verum Acacalia herba longe alia est, quanquam Plinius illi quoque fructum margaritis simillimum inesse dicat, ut quarto libro videre est.

## DE RHAMNO.

*Græcè, ῥάμνος: Latinè rhamnus, vna crispata: Arabicè, Nausig. Hispanicè, Lusitanicè, scambrones: Italicè, marrucha: Germanicè, Stechdorn: Grecussel beerbaum: oder grosselberbaum. Gallicè, Bourg' espine, aliis groiselier.*

### Enarratio CIX.

*Rhamnus albus & niger.*

*Dioscoridis interpretes errant.*

*Ruellius errat.*

**R**hamnum tam album, quam nigrum, & in Hispania & Italia prospere crescere animaduerto, qui sepium ornamentum sunt, præsertim albus, cuius spinæ oxyacanthæ sunt similes, folia vero crassa, pinguis, oblonga, oliuæ magnitudine. Nam niger, ut testatur Dioscorides ramos cubitorum fere quinque in longitudine emittit, quibus spinæ insunt quoque: sed infirmiores prioribus, porro fructus follicularis est, tenuis, candidus, rotundus, similis verticillo, in cuius medio nescio quid nigri conspicitur, ut Pisauri prope mare adnotauimus. Cæterum errant Dioscoridis interpretes, qui huic textui addunt, rhamnum appellari leucaacantham, id est, albam, spinam, vel spinam cerualem, quum proculdubio additicia verba, minime verò germana illa sunt, quibus instructus Ruellius Gallus hallucinatus proculdubio est, quum spinam cerualem, quam Hispani aluarem: Itali verò merlam, vel ceruinam, Galli autem burgam vel neprum appellant, rhamnum esse putauerit;